
1432028/2018-36052(2)

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

пер. Антоненко, д.8, Санкт-Петербург, 190000 
Тел. (812) 570-3179 Факс (812) 570-3829 

E-mail: kobr@gov.spb.ru 
http.V/www.k-obr.spb.ru

О КНО 00086993 О КО ГУ  2300223 ОГРН 1027810356485 

И Н Н /КП П  7830002053/783801001
Комитет по образованию

№  03 - 28 - 5966 / 18- 0-0 
09  2018

Заместителям глав 
администраций районов 
Санкт-Петербурга

QT
О Т

Уважаемые руководители!

комитет по ооразованию в целях нераспространения гриппа и ОРВИ в образовательных 
учреждениях Санкт-Петербурга сообщает о необходимости проведения профилактических 
мероприятий, в том числе:

- но организации обучения персонала дошкольных и общеобразовательных учреждений 
мерам профилактики ОРВИ и гриппа;

- по организации проведения информационных родительских собраний с привлечением 
медицинских работников;

- по оформлению информационных стендов о мерах по профилактике ОРВИ и гриппа;
- по организации проведения классных часов, бесед, направленных на профилактику 

заболеваний гриппом и ОРВИ;
- по соблюдению оптимального воздушно-теплового режима в образовательных 

учреждениях, проведение дезинфекции и соблюдение режимов проветривания, в соответствии 
с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 2.4.2.2821-10 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 
учреждениях»;

- но соблюдению режима прогулок воспитанников детских садов, групп продленного дня 
в общеобразовательных учреждениях;

- по кварцеванию помещений медицинских блоков;
- но проведению опроса и осмотра детей образовательных учреждений перед началом 

занятий для выявления больных с признаками ОРВИ;
- по изоляции детей с признаками ОРВИ.
Кроме того, необходимо обеспечить медицинские кабинеты образовательных учреждений 

оборудованием согласно санитарно-эпидемиологическим требованиям, в том числе 
термометрами, бактерицидными лампами, дезинфекционными средствами, средствами личной 
гигиены и индивидуальной защиты.

Комитетом но образованию ранее в районы были направлены рекомендации 
Роспотребнадзора о профилактических мероприятиях при заболевании гриппом 
и ОРВИ в образовательных учреждениях (письмо от 26.02.2018 № 03-19-348/18-0-1).

Обращаем Ваше внимание, что на официальном сайте Роспотребнадзора 
http://www.rospotrebnadzor.ru/upload/iblock/a93/gripp- 4 .jpg, размещена информация «Грипп: 
симптомы и профилактика».

С уважением,
заместитель иредседателя Комитета

Коренева М .А , (812) 576 18 38

И.А.Аслаияи

000726297516

mailto:kobr@gov.spb.ru
http://http.V/www.k-obr.spb.ru
http://www.rospotrebnadzor.ru/upload/iblock/a93/gripp-


ГРИПП: симптомы и профилактика http://www.rospotrebnadzor.rU/activities/recommendations/details.p.

Телефонная справочная линия Отправить обращение Карта сайта RSS лента ш О О  Версия для слабовидящих Е п д

Ф
Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А  П О  Н А Д ЗО Р У  В СФ ЕРЕ З А Щ И Т Ы  П РАВ 

П О ТР Е Б И ТЕ Л Е Й  И Б Л А Г О П О Л У Ч И Я  Ч Е Л О В Е К А Поиск

РОСПОТРЕБНАДЗОР ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ДОКУМЕНТЫ КОНТРОЛЬ И НАДЗОР ГОСУДАРСТВЕННЫЕ УСЛУГИ ДЛЯ ГРАЖДАН

ГРИПП: симптомы и профилактика

‘S V .  и ПРОФИЛАКТИКА

грипп  -  это инфекционное заболевание, возбудителем которого является трус

СИМПТОМЫ ГРИППА ш ш ш т м т ш т ш т ш ' 
 ̂  ̂ ^  ______

: " n

/  \  \
Ч Г о л о в н а я ' '  J  \
\ • боль ^

'J"» Устало

/  N
^  'С '  V
f Озноб Насморк И Л И

л заложенный

\ Боль 
в мышцаЦ 
и суставах^

Г  Кашел 
* боль (першение) 

в горле

/ / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /  ЧТО ДЕЛАТЬ? / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /

IС А М О Л Е Ч Е Н И Е  П Р И  ■  П Р И  ТЕМ П ЕРА ТУРЕ
ГР И П П Е  Н Е Д О П УС ТИ М О ! ■  3 8  ~ 3 9  “ С вызовите 
Илгенно врач должен поставить ■  участкового врача на дом 
диагноз и назначить необходи- ■  либо бригаду скорой 

®  мое лечение •  помощи.'
IК Р А Й Н Е  О П А С Н О  

П Е Р Е Н О С И ТЬ  Г Р И П П  
И А  Н О Г А Х ! Это может  
привести к  п\яжелейшим  
ослоднениям

Ж /Ж Ш  ЧЕЛОВЕК, ЗАБОЛЕВШИЙ ГРИППОМ, ДОЛЖЕН:

*  О с та ть с я  дома *  Выполнять все *  При кашле и чиха- *  Своевременно *  Пит ь ка к  можно
и соблюдать по­
стельный резким

■Я

реко,иендации 
лечащего врача

нии прикрывать 
рот и нос платком

п р и н и м а ть лекар- J больше жидкост и"  
ства 1

Стр. 1 из 4 14.09.2018 9:01

http://www.rospotrebnadzor.rU/activities/recommendations/details.p


ГРИПП: симптомы и профилактика http://www.rospotrebnadzor.rU/activities/recommendations/details.p.

1\

I  I  *  По возможности изолировать 
I  I  больного гриппом (в отдельную

•  комнат у) от других дачочадцев

*  Регулярно проветривать 
помещение, где находит­
ся больной

*  При уходе т  больным гриппом 
, использовать Л 1едиц1ш скую  

м аску (марлевую повязку)

' Р е ко м е н д у е т с я  г о р я ч и й  ч а й ,  к л ю к в е н н ы й  и л и  б р у с н и ч н ы й  д ю р сы , щ е л о ч н ы е  м и н е р а л ь н ы е  воды

К А К  З А Щ И Т И Т Ь  С Е Б Я  ОТ Г Р И П П А ?
Наиболее эффективное средство от гриппа -  прививка*

•  Есть как можно больше продуктов, 
содержащих витамин С (клюква, брусни­
ка, лимон и др.) и блюд с добавление.» 
чеснока и лука

»  Щ ательно мыть шПромывать 
руки с Л1ЫЛ0Д1 полость носа

•  Регулярно проветривать « ув лаж ­
нять воздух в помещение, в котором  
находитесь

»Пользоваться лаской в .пестах  
скопления любей

* Регулярно делать влажную уборку 
в помещении

> Вести здоровый образ жизни, высы­
паться, сбалансировано п итаться  
и заниматься физкультурой

•  Реже бывать в местах скопления людей 
и общественном транспорте

•  Избегать тесных контактов
с людьми, которые имеют признаки 
заболевания (чихают, каитяют)

• В  случае появления заболевших гриппом в семье или рабочем коллективе -  начать 
прием противовирусных препаратов с профилактической целью (сучетом проти- 
вопока.заний и согласно инструкции по применению препарата)

*■ (Vm .w .M  с й - г п п  . - - т к к 'ж  пректиипга шх^ртста, cmpudi^mu^uM
хра1шческ1ши .шбапеашшями. раг'чипыикаи. y ‘(onuvr.4 .«, a tm k - it tn a A * ,  iM rfiiirtn fT iffta -u  1'фс;ры
обглумилнти.н, т р и н а ю р т а , К р и а и в н } д (ш гы п а nfcfnMupf’n im f)p e  - мг нетпш .-.тшклти

у

Но основе  р е к о м е н д а ц и й  с п е ц и а л и с т о в  Р о с п о т р е б н а д з о р а

Ре-длятор

Одни болеют гриппом несколько дней, а другие дольше и с тяжёлыми осложнениями. Всего существует три типа вируса гриппа, которым 
свойственна бесконечная изменчивость, при этом защитить себя от гриппа и его последствий —  в сипах каждого.

Что такое г р и п п  и какова его опасность?

Грипп —  это инфекционное заболевание, заболеть которым может любой человек. Возбудителем гриппа является вирус, который от

Стр. 2 ИЗ 4 14.09.2018 9:0'

http://www.rospotrebnadzor.rU/activities/recommendations/details.p


ГРИПП: симптомы и профилактика http://www.rospotrebnadzor.rU/activities/recomniendations/details.p.

инфицированных людей попадает в носоглотку окружающих.

Большинство людей болеют гриппом всего лишь несколько дней, но некоторые заболевают серьёзнее, возможно тяжёлое течение болезни, вплоть 
до смертельных исходов.

При гриппе обостряются имеющиеся хронические заболевания, кроме этого, грипп имеет обширный список возможных осложнений:

Лёгочные осложнения (пневмония, бронхит). Именно пневмония является причиной большинства смертельных исходов от гриппа.
Осложнения со стороны верхних дыхательных путей и ЛОР-органов (отит, синусит, ринит, трахеит).
Осложнения со стороны сердечно-сосудистой системы (миокардит, перикардит).
Осложнения со стороны нервной системы (менингит, менингоэнцефалит, энцефалит, невралгии, полирадикулоневриты).
Чтобы избежать возможных осложнений, важно своевременно проводить профилактику гриппа и правильно лечить само заболевание.

Обычно грипп начинается внезапно. Возбудители гриппа, вирусы типов А  и В, отличаются агрессивностью и исключительно высокой скоростью 
размножения, поэтому за считанные часы после заражения вирус приводит к глубоким поражениям слизистой оболочки дыхательных путей, 
открывая возможности для проникновения в неё бактерий.

Среди симптомов гриппа —  жар, температура 37,5-39 °С, головная боль, боль в мышцах, суставах, озноб, усталость, кашель, насморк или 
заложенный нос, боль и першение в горле.

Грипп можно перепутать с другими заболеваниями, поэтому чёткий диагноз должен поставить врач, он же назначает тактику лечения.

Что делать при заболевании г р и п п о м ?

Самому пациенту при первых симптомах нужно остаться дома, чтобы не только не заразить окружающих, но и вовремя заняться лечением, для чего 
необходимо немедленно обратиться к врачу. Для предупреждения дальнейшего распространения инфекции заболевшего нужно изолировать от 
здоровых лиц, желательно выделить отдельную комнату.

Важно!
Родители! Ни в коем случае не отправляйте заболевших детей в детский сад, школу, на культурно-массовые мероприятия. При гриппе крайне важно 
соблюдать постельный режим, так как при заболевании увеличивается нагрузка на сердечно-сосудистую, иммунную и другие системы организма.

Самолечение при гриппе недопустимо, и именно врач должен поставить диагноз и назначить необходимое лечение, соответствующее состоянию и 
возрасту пациента.

Для правильного лечения необходимо строго выполнять все рекомендации лечащего врача и своевременно принимать лекарства. Кроме этого, 
рекомендуется обильное питьё —  это может быть горячий чай, клюквенный или брусничный морс, щелочные минеральные воды. Пить нужно чаще 
и как можно больше.

Важно!
При температуре 38 —  39°С вызовите участкового врача на дом либо бригаду «скорой помощи».
При кашле и чихании больной должен прикрывать рот и нос платком или салфеткой.
Помещение, где находится больной, необходимо регулярно проветривать и как можно чаще проводить там влажную уборку, желательно с 
применением дезинфицирующих средств, действующих на вирусы.

Общение с заболевшим гриппом следует офаничить, а при уходе за ним использовать медицинскую маску или марлевую повязку.

Как защитить себя от гриппа?

Согласно позиции Всемирной организации здравоохранения, наиболее эффективным средством против гриппа является вакцинация, ведь именно 
вакцина обеспечивает защиту от тех видов вируса гриппа, которые являются наиболее актуальными в данном эпидемиологическом сезоне и входят 
в её состав.

Введение в организм вакцины не может вызвать заболевание, но путём выработки защитных антитёл стимулирует иммунную систему для борьбы с 
инфекцией. Эффективность вакцины от гриппа несравнимо выше всех неспецифических медицинских препаратов, которые можно принимать в 
течение зимних месяцев, например иммуномодуляторов, витаминов, гомеопатических средств, средств «народной медицины» и так далее.

Вакцинация рекомендуется всем группам населения, но особенно показана детям начиная с 6 месяцев, людям, страдающим хроническими 
заболеваниями, беременным женщинам, а также лицам из групп профессионального риска —  медицинским работникам, учителям, студентам, 
работникам сферы обслуживания и транспорта.
Вакцинация должна проводиться за 2 -3  недели до начала роста заболеваемости, делать прививку можно только в медицинском учреждении 
специально обученным медицинским персоналом, при этом перед вакцинацией обязателен осмотр врача.

Противопоказаний к вакцинации от гриппа немного. Прививку против гриппа нельзя делать при острых лихорадочных состояниях, в период 
обострения хронических заболеваний, при повышенной чувствительности организма к яичному белку (если он входит в состав вакцины).

Сделав прививку от фиппа, вы защищаете свой организм от атаки наиболее опасных вирусов —  вирусов гриппа, но остается ещё более 200 видов 
вирусов, которые менее опасны для человека, но также могут явиться причиной заболевания ОРВИ. Поэтому в период эпидемического подъёма 
заболеваемости ОРВИ и гриппом рекомендуется принимать меры неспецифической профилактики.

Правила профилактики гриппа:

Сделайте прививку против гриппа до начала эпидемического сезона.
Сократите время пребывания в местах массовых скоплений людей и общественном транспорте.
Пользуйтесь маской в местах скопления людей.
Избегайте тесных контактов с людьми, которые имеют признаки заболевания, например чихают или кашляют.

Стр. 3 ИЗ 4 14.09.2018 9:01

http://www.rospotrebnadzor.rU/activities/recomniendations/details.p


ГРИПП; симптомы и профилактика http://www.rospotrebnadzor.rU/activities/recommendations/details.p.

Регулярно тщательно мойте руки с мылом, особенно после улицы и общественного транспорта.
Промывайте полость носа, особенно после улицы и общественного транспорта 
Регулярно проветривайте помещение, в котором находитесь.
Регулярно делайте влажную уборку в помещении, в котором находитесь.
Увлажняйте воздух в помещении, в котором находитесь.
Ешьте как можно больше продуктов, содержащих витамин С (клюква, брусника, лимон и др.).
Ешьте как можно больше блюд с добавлением чеснока и лука.
По рекомендации врача используйте препараты и средства, повышающие иммунитет.
В случае появления заболевших гриппом в семье или рабочем коллективе —  начинайте приём противовирусных препаратов с профилактической 
целью (по согласованию с врачом с учётом противопоказаний и согласно инструкции по применению препарата).
Ведите здоровый образ жизни, высыпайтесь, сбалансированно питайтесь и регулярно занимайтесь физкультурой.

Главная | Все рекомендации

©  « Федеральная служба по надзору в сфере Почтовый адрес: Телефон для справок;
защиты прав потребителей и благополучия Вадковский переулок дом 18, строение 5 и 7 8 (499) 973-26-90
человека» 2018 г. Москва, 127994 Электронная почта

Контакты

Стр. 4 из 4 14.09.2018 9:0'

http://www.rospotrebnadzor.rU/activities/recommendations/details.p


ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 S ,o e .2 o ^ ^

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Мос к в а

Г  п
о  мероприятиях по профилактике 
гриппа и острых респираторных 
вирусных инфекций в эпидемическом 
сезоне 2018-2019 годов

№ 38

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ Ф Ш Ш н

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
регистрационный М: ^

от ztP^r.

Я, Главный государственный санитарный врач Российской 
Федерации А.Ю. Попова, в целях усиления мероприятий по 
предупреждению заболеваний гриппом и острыми респираторными 
вирусными инфекциями (далее -  ОРВИ) населения Российской Федерации и 
подготовки к  эпидемическому сезону по гриппу и ОРВИ 2018-2019 годов, 
в соответствии со статьей 51 Федерального закона от 30 марта 1999 года 

52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 
2002, № 1 (ч. 1), ст. 2; 2003, № 2, ст. 167; № 27 (ч. 1), ст. 2700; 2004, № 35, 
ст. 3607; 2005, № 19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10; № 52 (ч. 1), ст. 5498; 2007 
№ 1 (ч. 1), ст. 21, ст. 29; № 27, ст. 3213; № 46, ст. 5554; № 49, ст. 6070; 2008, 
№ 29 (ч. 1), ст. 3418; № зо (ч. 2), ст. 3616; № 44, ст.4984; № 52 (ч.1), ст. 6223; 
2009, № 1, ст. 17; 2010, № 40, ст. 4969; 2011, № 1, ст. 6; № 30 (ч. 1), ст. 
4563; № 30 (ч.1), ст. 4590; № 30 (ч.1), ст. 4591; № 30 (ч.1), ст.4596; № 50, 
СТ.7359; 2012, №24, ст.3069, №26, ст.3446; 2013, № 27, ст. 3447; № 30(ч.1), 
ст. 4079; № 48, ст. 6165; 2014, № 26 (ч.1), ст. 3366, ст. 3377; 2015, № 1 (ч.1), 
ст. 11; № 27, ст. 3951; № 29 (ч.1), ст. 4334, ст. 4359; 2016, 27 (ч.1), ст.
4160; № 27 (ч.2), ст. 4238,2017, № 27, ст. 3932, ст. 3938, № 31 (ч.1), ст. 4765, 
ст. 4770) и в соответствии с пунктом 2 статьи 10 Федерального закона от 17 
сентября 1998 года X® 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных 
болезней» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, Х® 38 
ст. 4736; 2000, X® 33, ст. 3348; 2003, X® 2, ст. 167; 2004, X® 35, ст. 3607; 2005, 
Х®1 (чЛ), ст. 25; 2006, X® 27, ст. 2879; 2007, X® 43, ст. 5084; X» 49, ст. 6070; 
2008,X® 30 (ч.2), ст. 3616, X® 52 (ч.1), ст. 6236; 2009, X® 1, ст. 21, Х®30, ст.



3739; 2010, №50, ст.6599; 2011, №30 (чЛ), ст. 4590; 2012, №53 (ч.1), ст. 7589, 
2013, №19, СТ.2331; № 27, ст. 3477; № 48, ст. 6165; № 51, ст. 6688; 2015, № 1 
(ч.1), ст. 48, № 14, ст. 2008), п о с т а н о в л я ю :

1. Высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации 
(руководителям высшего исполнительного органа государственной власти 
субъектов Российской Федерации) рекомендовать:

1.1. Рассмотреть вопросы о ходе подготовки к эпидемическому сезону 
заболеваемости гриппом и ОРВИ 2018-2019 годов, в том числе:

- о готовности медицинских организаций к эпидемическому сезону, 
обеспеченности их материальными ресурсами, включая создание запаса 
противовирусных препаратов, средств индивидуальной защиты, 
дезинфекционных средств, обеспечение специальной медицинской 
аппаратурой, транспортом; о подготовке медицинских работников по 
вопросам оказания медицинской помощи населению при гриппе и ОРВИ, 
внебольничных пневмониях; о перепрофилировании медицинских 
организаций на время эпидемического подъема заболеваемости; при 
необходимости внести коррективы в региональные планы 
профилактических и противоэпидемических мероприятий по борьбе с этими 
инфекциями;

- о готовности организаций независимо от их организационно-правовой 
формы к работе в осенне-зимний период года по поддержанию 
необходимого температурного режима в образовательных, социальных, 
медицинских организациях, жилых домах, на транспорте и по созданию 
надлежащих условий для работающих на открытом воздухе;

-об организации с августа 2018 года системной работы по 
информированию населения о мерах профилактики гриппа и ОРВИ, о 
преимуществах иммунопрофилактики гриппа;

- об обеспечении охватов населения прививками против гриппа не 
менее 45%, лиц из групп риска -  не менее 75%.

1.2. Содействовать органам исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации в сфере охраны здоровья в организации и 
проведении в осенний период 2018 года мероприятий по иммунизации 
против гриппа населения из групп риска, определенных национальным 
календарем профилактических прививок, а также лиц, работающих в 
организациях птицеводства, сотрудников зоопарков, имеющих контакт с 
птицей, и лиц, осуществляющих разведение домашней птицы для ее 
реализации населению.

1.3. Предусмотреть выделение ассигнований на закупку медицинского 
оборудования, иммунобиологических лекарственных препаратов для 
проведения специфической профилактики среди фупп населения, не 
входящих в национальный календарь профилактических прививок, прочих 
лекарственных средств для профилактики и лечения гриппа и ОРВИ, 
средств индивидуальной защиты, дезинфицирующих средств в соответствии 
с расчетной потребностью.



1.4. С учетом складывающейся эпидемиологической ситуации по 
гриппу и ОРВИ в регионе и прогноза ее развития своевременно вводить 
ограничительные мероприятия.

2. Руководителям территориальных органов Роспотребнадзора 
совместно с руководителями органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации в сфере охраны здоровья:

2.1. При необходимости внести на рассмотрение органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации предложения по 
корректировке региональных планов мероприятий по профилактике гриппа 
и ОРВИ и их финансированию, предусмотрев достижение охвата населения 
профилактическими прививками против гриппа не менее 45% от 
численности населения субъекта Российской Федерации с охватом 
иммунизацией лиц из групп риска, определенных национальньпи 
календарем профилактических прививок, не менее 75%, включая лиц, 
работающих в организациях птицеводства, сотрудников зоопарков, 
имеющих контакт с птицей, и лиц, осуществляющих разведение домащней 
птицы для ее реализации населению.

2.2. Провести оценку готовности медицинских организаций к работе в 
период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, в том 
числе обеспеченности профильными койками и специальным 
оборудованием для оказания медицинской помощи больным гриппом и 
ОРВИ, внебольничными пневмониями, возможности оперативного 
перепрофилирования стационаров, развертывания отделений для лечения 
больных фиппом в амбулаторно-поликлинических организациях и 
обеспечения подготовки дополнительного медицинского персонала.

2.3. Обеспечить проведение систематического анализа заболеваемости 
фиппом, ОРВИ и внебольничными пневмониями в субъекте Российской 
Федерации для своевременного введения дополнительных 
противоэпидемических мер и лабораторное обследование больных с 
тяжелым и нетипичным течением заболевания.

2.4. Организовать, начиная с августа 2018 года, информирование 
населения по вопросам профилактики фиппа, в том числе о преимуществах 
вакцинопрофилактики с использованием средств массовой информации. 
Принять меры по противодействию антивакцинальным информационным 
кампаниям.

2.5. Организовать, начиная с сентября 2018 года, еженедельный сбор 
данных и оперативное информирование Роспотребнадзора обо всех 
заболевших с первичным клиническим диагнозом фипп, привитых против 
фиппа, в том числе с анализом по фуппам риска.

2.6. Обеспечить своевременное проведение полного комплекса 
противоэпидемических и профилактических мероприятий при регистрации 
в регионе очагов фиппа птиц.

2.7. Обеспечить проведение исследований уровней популяционного 
иммунитета к вирусам фиппа в субъектах Российской Федерации.



3. Руководителям органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации в сфере охраны здоровья рекомендовать;

3.1. С августа 2018 года и в течение эпидемического сезона 
по гриппу и ОРВИ 2018-2019 годов обеспечить систематическую 
подготовку медицинского персонала по вопросам оказания медицинской 
помощи населению при гриппе и ОРВИ, внебольничных пневмониях, а 
также вакцинопрофилактики гриппа, обратив особое внимание на 
подготовку молодых специалистов (в том числе, по работе с медицинским 
оборудованием).

3.2. Обеспечить проведение прививочной кампании против гриппа в 
осенний период 2018 года с максимальным (не менее 75%) охватом 
прививками населения из групп риска, предусмотренных национальным 
календарем профилактических прививок, а также других групп населения.

3.3. Организовать своевременное в необходимом объеме оказание 
медицинской помощи населению на дому, в амбулаторных и стационарных 
медицинских организациях в период подъема заболеваемости гриппом и 
ОРВИ, обратив особое внимание на детей, беременных женщин и лиц из 
групп риска. Принять меры по недопущению внутрибольничного 
распространения респираторных вирусных инфекций.

3.4. Обеспечить поддержание неснижаемого запаса противовирусных 
препаратов, дезинфекционных средств и средств индивидуальной защиты в 
аптечной сети и стационарах.

3.5. Организовать забор и доставку в соответствующие диагностические 
лаборатории биологического материала от больных гриппом и ОРВИ (из 
очагов в организованных коллективах, лиц, имеющих контакт с домашней 
или дикой птицей, от лиц с тяжелой формой заболевания) и секционного 
материала в каждом случае смерти от гриппа и ОРВИ.

3.6. Принять меры по организации проведения диагностических 
исследований на грипп материала от заболевших на базе лабораторий 
медицинских организаций.

3.7. При регистрации летальных исходов в результате заболеваний 
гриппом и внебольничных пневмоний проводить комиссионное 
рассмотрение каждого случая с целью установления причин и факторов, 
обусловивших летальный исход, принять меры по снижению числа 
летальных случаев гриппа.

4. Руководителям органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации в сфере образования рекомендовать:

4.1. Принять меры по подготовке образовательных организаций к 
работе в осенне-зимний период, обратив особое внимание на условия 
соблюдения оптимального теплового режима, наличие необходимого 
оборудования и расходных материалов -  термометров, бактерицидных ламп, 
дезинфекционных средств, средств индивидуальной защиты для 
сотрудников. Взять на контроль проведение иммунизации против гриппа 
сотрудников образовательных организаций.



4.2. В период подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ обеспечить 
своевременное введение ограничительных мероприятий, в том числе по 
приостановлению учебного процесса, введению «утренних фильтров» в 
детс1сих образовательных организациях, ограничению проведения массовых 
культурных и спортивных мероприятий.

4.3. Проводить совместно с территориальными органами 
Роспотребнадзора обучение персонала дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организаций мерам профилактики гриппа.

5. Руководителям организаций независимо от организационно-правовой 
формы рекомендовать:

5.1. Организовать иммунизацию сотрудников против гриппа.
5.2. Принять меры по недопущению переохлаждения лиц, работающих 

на открытом воздухе в зимний период, обеспечив наличие помещений для 
обогрева и приема пищи, а также соблюдение оптимального температурного 
режима в помещениях.

5.3. В период эпидемического сезона по гриппу и ОРВИ принять меры 
по недопущению к работе лиц, больных ОРВИ; обеспечить сотрудников, 
работающих с населением, средствами индивидуальной защиты органов 
дыхания (медицинскими масками).

6. Руководителям территориальных органов Роспотребнадзора, главным 
врачам центров гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора обеспечить:

6.1. Мониторинг за заболеваемостью гриппом и ОРВИ, 
внебольничными пневмониями, расшифровку этиологии указанных 
заболеваний с применением методов быстрой лабораторной диагностики, 
поддержание необходимого уровня оснащенности диагностическими 
препаратами лабораторий для идентификации возбудителей, в том числе 
гриппа птиц.

6.2. Качественный сбор, надлежащие условия и своевременность 
отправки в ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора или ФБУН 
«Центральный НИИ эпидемиологии» Роспотребнадзора для проведения 
углубленных молекулярно-генетических и вирусологических исследований 
образцов биологического материала:

а) от первых заболевших гриппом и ОРВИ;
б) от больных фиппом и ОРВИ: имеющих контакт с домашней или 

дикой птицей, с тяжелой формой заболевания, привитых от фиппа и ОРВИ, 
из очагов в организованных коллективах;

в) в каждом случае смерти от фиппа и ОРВИ (секционный материал).
7. Директорам ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора, ФБУН 

«Центральный НИИ эпидемиологии» Роспотребнадзора обеспечить:
7.1. Проведение углубленных молекулярно-генетических и

вирусологических исследований биологического материала от больных 
фиппом, представленные центрами гигиены и эпидемиологии
Роспотребнадзора, информирование Роспотребнадзора, территориальных 
органов Роспотребнадзора о результатах исследований.



12. Оказание практической и методической помощи органам и 
организациям Роспотребнадзора в субъектах Российской Федерации в 
проведении лабораторной диагностики гриппа и ОРВИ.

8, Руководителям территориальных органов Роспотребнадзора 
установить контроль за:

- организацией и проведением иммунизации населения против гриппа, 
соблюдением условий транспортирования и хранения гриппозных вакцин в 
медицинских организациях;

- проведением подготовительных мероприятий к эпидсезону гриппа и 
ОРВИ медицинскими и образовательными организациями, организациями 
торговли и другими организациями;

- своевременностью проведения учета и анализа заболеваемости 
гриппом и ОРВИ с учетом результатов лабораторных исследований;

своевременностью введения ограничительных мероприятий 
медицинскими и образовательными организациями, организациями 
торговли и другими организациями при осложнении эпидсипуации.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации И.В. Брагину.

А.Ю. Попова


